
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 270 DEL 26/09/2023/Area Tecnica 

N. 484 DEL 26/09/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Acquedotto Fognature e 

Pubblica Illuminazione 

  

 

 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI ISPEZIONE E RIPARAZIONE 

CON EVENTUALE SOSTITUZIONE DI TRATTI DI CONDOTTA 

PRINCIPALE DELL’IMPIANTO FOGNARIO COMUNALE NELLA 

LOC. ZIMMI. RETTIFICA DETERMINA N. 476 DEL 20/09/2023/ 

REG. GEN 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



OGGETTO: LAVORI URGENTI DI ISPEZIONE E RIPARAZIONE CON EVENTUALE 

SOSTITUZIONE DI TRATTI DI CONDOTTA PRINCIPALE DELL’IMPIANTO FOGNARIO 

COMUNALE NELLA LOC. ZIMMI.  
RETTIFICA DETERMINA N. 476 DEL 20/09/2023/ REG. GEN  

Approvazione capitolato d’oneri - Affidamento Lavori. 
C.I.G.  Z433C811A7 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Premesso che: 

 Il sottoscritto Geom. Giuseppe Pidalà nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 
normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 ai sensi dell’art. 6 della L.R. 10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e 
che di seguito si relaziona. 

 
Ritenuto che: 

 con deliberazione di giunta comunale n. 124 del 18/09/2023 è stata assegnata al Responsabile dell’Area 
tecnica la dotazione finanziaria di € 2.500,00 per far fronte ai “LAVORI URGENTI DI ISPEZIONE E 
RIPARAZIONE CON EVENTUALE SOSTITUZIONE DI TRATTI DI CONDOTTA PRINCIPALE 
DELL’IMPIANTO FOGNARIO COMUNALE NELLA LOC. ZIMMI” e nel contempo è stata prenotata la 
complessiva somma di € 2.500,00 dal bilancio comunale corrente con imputazione al capitolo                            
n. 201501021 – imp. 565/2023; 

 con determina a contrarre (ai sensi dell’art. 17 del D LGS 36/2023 e dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000), del Responsabile dell’Area Tecnica n. 266 del 20/09/2023 – reg.ta al n. 476 del 20/09/2023, tra 
l’altro, sono stati affidati i lavori di che trattasi alla Società  “La Dinamica” di Galipò Sarino e C., con sede in 
Capo d’Orlando (ME) in C.da Forno  C.F. e P.I.V.A. 02 607 540 834;  

Considerato che con nota prot. 7476 del 21/09/2023 la società “La dinamica” comunicava l’erronea documentazione 
inviata degli estremi dell’O.E. e che, per l’affidamento dei lavori, si doveva fare riferimento alla società  “La Dinamica” 
srls  con sede in Capo d’Orlando (ME) in Via consolare Antica, n. 464 - C.F. e P.I.V.A. 03 706 120 833.  

Ritenuta la necessità di rettificare parzialmente la determina del Responsabile dell’Area tecnica n. 266/2023 – 
reg.ta al n. 476/223 del R.G nella parte in cui si , solamente nella parte riguardante gli estremi della società 
affidataria dei lavori; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23; 
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;  
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.; 
- Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio, l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi 

generali dell’azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
- il vigente regolamento comunale dei contratti; 
- l ‘O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito.  
PROPONE 

Tutto quanto premesso, 
 

1. di rettificare parzialmente la determina del Responsabile dell’Area tecnica n. 266 del 20/09/2023 – reg.ta al 
n. 476 del 20/09/2023, nella parte in cui si dispone l’affidamento all’O.E. che è da intendersi la  Società:  “La 
Dinamica” srls  con sede in Capo d’Orlando (ME) in Via consolare Antica, n. 464 - C.F. e P.I.V.A. 03 
706 120 833 
 

2. Di dare atto e confermare che, con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 266/2023 – reg.ta al n. 
476/2023:  
 È stata adottata determina a contrarre ai sensi  dell’art. 17 del D LGS 36/2023 e dell'art. 192, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 
 è stata impegnata la somma di € 2.500,00 dal bilancio comunale con imputazione al capitolo                   n. 

201501021 – imp. 565/2023.  
 è stato approvato il capitolato d’oneri, agli atti d’ufficio.  



3. Di dare altresì atto che il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione, la 
copertura finanziaria della spesa è stata garantita con deliberazione di G. C. n. 124/2023. 

4. Di ottemperare : 
 alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 della L. 136/2010, 

provvedendo a comunicare alla ditta il CIG  per i lavori  affidati e disponendo che la liquidazione degli 
importi spettanti venga effettuata sul conto corrente dedicato, comunicato dalla Ditta medesima; 

 alle disposizioni sulla trasparenza, dettate dal D.L. n. 33 del 14 marzo 2013, provvedendo a 
pubblicare i dati della presente sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

5. Di dare atto che la presente determinazione:   

- va inserita nel fascicolo delle determine,  tenuto presso l’ufficio segreteria.  
- il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione, la copertura finanziaria della 

spesa è stata garantita con deliberazione di G. C. n. 124/2023. 

va pubblicata  all’albo pretorio on-line di questo Ente a norma di legge 
 

Il Responsabile del Servizio  
geom.  Giuseppe Pidalà     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

 Il sottoscritto geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni in qualità di 

Responsabile dell’Area tecnica, 

 Vista la Determina Sindacale n. 02/2023 del 30 marzo 2023 con la quale è stato nominato 

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni; 

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato; 

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento; 

 Visto il D. lgs n. 36/2023; 

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Vista la L.R. 30/2000; 

DETERMINA 

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta 

nel  presente dispositivo; 

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione 

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture; 

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente 

provvedimento: 

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena 

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del 

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del 

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267.  

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica  

(geom. Renato Carcione) 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 26/09/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.270 del 26/09/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: somma urgenza impianto fignario

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0141.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2015010212023

2.500,00Importo:18/09/2023Data:2023 565/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Gestione beni demaniali e patrimoniali- fondo investimento

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 26/09/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

599

LAVORI URGENTI DI ISPEZIONE E RIPARAZIONE CON EVENTUALE SOSTITUZIONE DI TRATTI DI
CONDOTTA PRINCIPALE DELL’IMPIANTO FOGNARIO COMUNALE NELLA LOC. ZIMMI.
RETTIFICA DETERMINA N. 476 DEL 20/09/2023/ REG. GEN

2023

Acquedotto Fognature e Pubblica Illuminazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 270 Nr. adozione generale:
26/09/2023Data adozione:

26/09/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 26/09/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 26/09/2023 al 

11/10/2023 

LONGI,  26/09/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


